[bookmark: _GoBack]

[image: ]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫҢ
АСХЫС АЙМАFЫНЫҢ
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.03.2023

  с. Аскиз

                 № 155-п

Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению празднования в Аскизском районе 78-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

В целях обеспечения организованного проведения в Аскизском районе мероприятий по празднованию 78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, руководствуясь ст. ст. 35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 г., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению празднования в Аскизском районе 78-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Структурным подразделениям Администрации Аскизского района и главам поселений Аскизского района руководствоваться при подготовке и проведении празднования 78-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. утвержденным Планом мероприятий по подготовке и проведению празднования в Аскизском районе 78-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
3. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению празднования в Аскизском районе 78-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Отменить постановление Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 09.02.2023 г. № 83-п «О подготовке к празднованию в Аскизском районе 78-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.».
5. Настоящее постановление направить в редакцию газеты «Аскизский труженик» для опубликования и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

Исполняющий обязанности
Главы Администрации                                                                               Е.Ю. Костяков

Приложение 1 к
постановлению Администрации
Аскизского района
Республики Хакасия
от 02.03.2023 № 155-п

План
мероприятий по подготовке и проведению празднования в Аскизском районе
78 -й годовщины Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.Организационные мероприятия

	1
	Организовать проведение заседаний оргкомитета
	по отдельному плану

	Костяков Е.Ю. – первый
заместитель главы
Администрации Аскизского района

	2
	Определить дату, место, программу проведения праздника, утвердить план-схему размещения праздника
	апрель
2023 г.

	Управление культуры
администрации Аскизского района (далее - Управление культуры)

	3
	Подготовить Мемориальный комплекс с. Аскиз к празднованию: покраска, реставрация, побелка, ремонт сидений, освещение, посадка цветов, установка вазонов, мусорных урн.
Обновить стелы, провести уборку территории.

Принять участие в акции «Дорога к обелиску» (арт – объект, посвященный М.И. Чебодаеву)
	апрель
2023 г.

	Администрация Аскизского сельсовета (по согласованию);
Симаткин В.И.-заместитель главы Администрации Аскизского района,
Аскизский лицей – интернат
МБОУ Калининская СОШ

	4
	Подготовить ул. Горького с. Аскиз к празднику: украсить баннерами, флагами.
	апрель –
8 мая 2023 г.
	Администрация
Аскизского сельсовета (по согласованию),
МБУ «Аскизская РСШ им. С.З.Карамчакова»

	5
	Провести уборку и благоустройство прилегающих территорий учреждений и организаций
	апрель –
7 мая 2023 г.

	Руководители учреждений,
Главы поселений (по согласованию),
Руководители отраслевых органов Администрации Аскизского района,
МКУ «Управление коммунального хозяйства Администрации Аскизского района»

	6
	Подготовить населенные пункты района к празднику: уличное освещение, вывеска красочных баннеров (плакатов, транспарантов) на въездах и внутри населенных пунктов, установка флагов
	март –
7 мая 2023г.

	Главы поселений
(по согласованию)
Предприниматели района

	7
	Организовать работу по реставрации и ремонту, благоустройству памятников, обелисков и мемориальных комплексов в населенных пунктах, привести в образцовое состояние прилегающие к ним территорий.
	апрель- май
2023 г.
	Главы поселений
(по согласованию),
Руководители общеобразовательных учреждений

	8
	Организовать работу торговли во время проведения праздничных мероприятий
	9 мая 2023 г.
	Мамышева Е.В. – главный специалист по работе с предпринимателями Администрации Аскизского района

	9
	Организовать конкурс колонн в праздничном параде (построение коробок: организации, школы, юнармейцы, военный комиссариат, полиция).
	до 9 мая
2023 г.
	Управление культуры,
Управление образования администрации Аскизского района (далее – Управление образования),
Военный комиссариат по Аскизскому и Таштыпскому районам и г. Абаза
(по согласованию),
Организации Аскизского района,
ОМВД России по Аскизскому району (по согласованию)

	10
	Обеспечить зажжение «Вечного огня» в День Победы на Мемориальном комплексе в с. Аскиз
Выставить почетный караул
	9 мая 2023 г.
	МКУ «Управление коммунального хозяйства Администрации Аскизского района»
Управление образования,
Аскизский лицей-интернат

	11
	Подготовить венок (из хвои) к возложению на Мемориальном комплексе
	до 09 мая 2023 г.
	Управление образования,
Аскизский лицей-интернат

	12
	Подготовить информационный стенд у Мемориального комплекса
	8 мая
2023 г.
	МБУК «Аскизский краеведческий музей им. Н.Ф. Катанова»,
Муниципальный архив

	2.Работа с инвалидами, тружениками тыла, вдовами участников войны

	1
	Провести диспансерный осмотр
	до 1 мая
2023 г.
	ГБУЗ РХ «Аскизская МБ»
(по согласованию)

	2
	Провести лечебно-диагностические мероприятия в стационаре
	постоянно

	ГБУЗ РХ «Аскизская МБ»
(по согласованию)

	3
	Провести обследования жилищно-бытовых условий, торгового и пенсионного обслуживания тружеников тыла, вдов участников войны.
	март – апрель
2023 г.
	Совет ветеранов Аскизского района (по согласованию);
УСПН (по согласованию),
Главы поселений (по согласованию),
Общественные организации

	4
	Принять участие в акции «Забота» - «Эстафета добрых дел». Организовать работу по развитию волонтерского движения в школах и других учебных заведениях по осуществлению шефства над одинокими инвалидами, тружениками тыла, вдовами участников войны
	постоянно
	Управление образования, руководители общеобразовательных школ

	5
	Организовать полевую кухню
	9 мая 2023 г.
	Управление культуры,
ГБУЗ РХ «Аскизская МБ»
 (по согласованию)

	3.Патриотическое воспитание школьников

	1
	Провести литературно – художественный конкурс творческих работ «Нет в России семьи такой, где не памятен был свой герой»
	 март 2023 г.
	Управление образования,
Руководители образовательных учреждений

	2
	Провести районный конкурс рисунков «А нам нужна одна Победа!» среди учащихся школ района
	март 2023 г.
	Управление образования,
Руководители образовательных учреждений

	3
	Провести районный фестиваль детского творчества «Весенние ручейки», посвященный 78 – годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в Аскизском районе
	21-22 марта 2023 г.
	Управление образования,
Руководители образовательных учреждений

	[bookmark: _Hlk95287010]4
	Организовать и провести акцию «Георгиевская лента»
	апрель-май
2023 г.
	Управление образования,
МБУ «Аскизская районная спортивная школа им.С.З. Карамчакова»,
Общественные организации (по согласованию)

	5
	Организовать «Вахту памяти» на Мемориальном комплексе с. Аскиз
	9 мая
2023 г.
	Управление образования,
Муниципальное отделение ВВПОД «Юнармия»

	6
	Организовать работу по патриотическому воспитанию молодежи, школьников через проведение «Уроков мужества»: встречи с тружениками тыла, вдовами участников войны, пополнение уголков «Боевой и трудовой славы», воспитание гордости и уважения к старшему поколению
	в течение года
	Управление образования,
Совет ветеранов
(по согласованию),
Военный комиссариат по Аскизскому и Таштыпскому районам и г. Абаза (по согласованию)

	7
	Провести в образовательных учреждениях патриотические акции: «Ветеран живет рядом – помоги ему», «Открытка ветерану «Спасибо деду за Победу», «Обелиск», «Бессмертный полк», «Судьбы Героев России»
	в течение года
	Управление образования,
Руководители образовательных учреждений

	4. Спортивные мероприятия

	1
	Провести открытое районное первенство по пулевой стрельбе памяти кавалера ордена Красной звезды А.А. Бурнакова
	24 марта
2023 г.
	МБУ «Аскизская районная спортивная школа им.С.З.Карамчакова»

	2
	Провести соревнования по футболу среди мужских команд, посвященные празднованию 78–й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	апрель
2023 г.
	МБУ «Аскизская районная спортивная школа им. С.З.Карамчакова»

	3
	Провести открытый районный турнир по спортивной борьбе (греко-римской, вольной) среди юношей, посвященный празднованию 78–й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	апрель
2023 г.
	МБУ «Аскизская районная спортивная школа им.С.З.Карамчакова»

	4
	Провести региональный турнир по вольной борьбе среди юношей и девушек памяти Героев Советского Союза М.И.Чебодаева и П.Ф.Попова в рамках празднования 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	апрель
2023 г.
	МБУ «Аскизская районная спортивная школа им.С.З.Карамчакова», Управление образования

	5
	Провести районный турнир по мини-футболу «Кожаный мяч» среди юношей и девушек, проводимый в рамках празднования 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	май 2023 г.
	МБУ «Аскизская РСШ им. С.З. Карамчакова»

	6
	Организовать и провести военно-спортивные игры «Победа» среди учащихся школ района
	6 мая 2023 г.
	Управление образования

	7
	Провести открытый районный турнир по волейболу среди мужских и женских команд, посвященный празднованию 78–й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в с. Полтаков
	май 2023 г.
	МБУ «Аскизская РСШ им. С.З. Карамчакова»

	8
	Организовать и провести спартакиаду допризывной молодежи
	май 2023 г.
	Управление образования,
МБУ «Аскизская районная спортивная школа им.С.З.Карамчакова»,
Военный комиссариат (по согласованию)

	9
	Провести спортивно-массовые мероприятия, посвященные 78-й годовщине Победы, в поселениях
	в течение года
	Главы поселений
(по согласованию),
МБУ «Аскизская районная спортивная школа им. С.З.Карамчакова»

	5. СМИ

	1
	Публиковать в СМИ «Навстречу 78-летию Победы»: воспоминания детей войны, тружеников тыла, статьи учащихся школ на военную тематику
	в течение года

	АУ СМИ «Асхыс Чайааны»,
Пресс-служба Администрации Аскизского района

	2
	Организовать освещение мероприятий, проводимых в учебных заведениях и учреждениях культуры, посвященных ВОВ. Освещать деятельности молодых волонтеров в оказании помощи детям войны и труженикам тыла
	постоянно
	АУ СМИ «Асхыс Чайааны»,
Пресс-служба Администрации Аскизского района

	6. Культурно-массовые мероприятия

	1
	Провести районный конкурс патриотической песни «Виктория» среди культурно-досуговых учреждений Аскизского района.
	18 февраля
2023 г.
	МБУК «Аскизский РЦКД»

	2
	Провести районную интеллектуальную викторину, посвященную Дню Победы, среди учащихся школ Аскизского района
	май 2023 г.
	МБУК «Аскизский краеведческий музей им. Н.Ф. Катанова»

	3
	Организовать и провести театрализованные представления и торжественные митинги в честь празднования Дня Победы
	6-9 мая
2023 г.
	Культурно-досуговые учреждения Аскизского района,
Главы поселений (по согласованию)

	[bookmark: _Hlk95287217]4
	Организовать празднование Дня Победы в с. Аскиз:
- оформить главную сцену у Мемориального комплекса
- организовать торжественное мероприятие у Мемориального комплекса
- провести конкурс колонн организаций, «коробок» (ВДВ, пограничники, пожарная служба, полиция, спортсмены)
- организовать и принять участие в акция «Бессмертный полк»
- провести театрализованный массовый праздник «Сияет май салютами Победы!»
- провести праздничный концерт
- организовать праздничный салют

09 мая
 2023 г.

МБУК «Аскизский РЦКД»,
Управление культуры,
Организации и учреждения с. Аскиз,
Управление образования,
Аскизский сельсовет (по согласованию)

	5
	Принять участие в акции «Им выпала честь прикоснуться к Победе»
	09 мая
2023 г.
	Центральная детская библиотека

	6
	Принять участие в акция «Свеча памяти», посвящённой Дню воинской славы России и 78-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., в рамках Всероссийской акции «Свеча памяти»
	21 июня
2023 г.
	Управление образования,
МБУК «Аскизский РЦКД»,
Культурно-досуговые учреждения района

	7
	Принять участие во Всероссийской акции «День неизвестного солдата»
	03 декабря 2023 г.
	Культурно-досуговые учреждения района

	8
	Принять участие во Всероссийской акции «День Героев Отечества»
	09 декабря 2023 г.
	Культурно-досуговые учреждения района

	7. Обеспечение безопасности

	1
	Определить места стоянки автотранспорта
	май 2023 г.
	ОМВД России по Аскизскому району (по согласованию)

	2
	Подготовить схему размещения постов ГИБДД
	май 2023 г.
	ОМВД России по Аскизскому району (по согласованию)

	3
	Обеспечить общественную безопасность в дни проведения празднования
	апрель - май
2023 г.
	ОМВД России по Аскизскому району (по согласованию)

	4
	Обеспечить пожарную безопасность в местах проведения массовых мероприятий по району
	май 2023 г.
	ОПС-4 (по согласованию)

	5
	Организовать медицинское обслуживание в дни празднования Дня Победы
	май 2023 г.
	ГБУЗ РХ «Аскизская МБ»
(по согласованию)

Приложение 2 к
постановлению Администрации
Аскизского района
Республики Хакасия
от 02.03.2023 № 155-п

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению в Аскизском районе
празднования 78-й годовщины Победы советского народа в
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

Челтыгмашев А.В. – глава Администрации Аскизского района Республики Хакасия, председатель организационного комитета;
Костяков Е.Ю. – первый заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия, заместитель председателя организационного комитета;
Мамышев А.В. – главный специалист Управления культуры администрации Аскизского района, секретарь организационного комитета.

Члены оргкомитета:

1. Араштаев Е.Н. – директор МБОШИ «Аскизский лицей – интернат» им. М.И. Чебодаева (по согласованию);
2. Анжиганова М.А. – глава Администрации Аскизского сельсовета (по согласованию);
3. Асочаков Н.С. –заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия;
4. Асочаков С.М. – и.о. начальника Управления по градостроительной и жилищной политике администрации Аскизского района;
5. Барашкова К.В. – начальник Управления культуры администрации Аскизского района;
6. Боргоякова Г.Ю. – начальник отделения по Аскизскому району ГКУ РХ «УСПН» (по согласованию).
7. Горбатов Л.В. - председатель Совета старейшин Аскизского района (по согласованию);
8. Зауер А.А. – начальник МКУ «Управление сельского хозяйства администрации Аскизского района»;
9. Золотарева Т.М. – заведующий отделом по работе с поселениями и общественностью Администрации Аскизского района Республики Хакасия;
10. Кичеева Л.Н. – главный врач ГБУЗ РХ «Аскизская межрайонная больница» (по согласованию);
11. Ковригин А.В. – директор АУ СМИ «Асхыс Чайааны»;
12. Кольчиков В.Н. – директор МБУ «Аскизская районная спортивная школа им. С.З. Карамчакова»;
13. Кучугешева И.П. – начальник Управления образования администрации Аскизского района;
14. Маковкина Т.Ю. – заведующий муниципальным архивом Администрации Аскизского района;
15. Мамышева Е.В. - главный специалист по работе с предпринимателями Администрации Аскизского района;
16. Митронов В.В. – начальник Аскизского РЭС (по согласованию);
17. Мишаков Л.Н. – начальник ОМВД России по Аскизскому району (по согласованию);
18. Миллер Т.С. - председатель Общественной палаты муниципального образования Аскизский район (по согласованию);
19. Симаткин В.И.– заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия;
20. Сунчугашев А.А. - начальник отряда противопожарной службы Республики Хакасия в Аскизском районе (по согласованию);
21. Топоева И.В. – начальник МКУ «Управление коммунального хозяйства Администрации Аскизского района»;
22. Тохтобина А.А. – председатель Совета ветеранов Аскизского района (по согласованию);
23. Чаптыков Е.В. – военный комиссар по Аскизскому и Таштыпскому районам и г. Абаза (по согласованию);
24. Челтыгмашева А.А. – начальник Финансового управления администрации Аскизского района;
25. Челтыгмашев А.С. - председатель Совета депутатов Аскизского района (по согласованию);
26. Чугунеков Р.Г. - заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия;
27. Шроо Ю.П. – начальник пресс-службы Администрации Аскизского района.

image1.png